
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 
 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio 
Riferimenti:  Dott. Ettore Giovanni Di Vita – Dott.ssa Alessandra Belvedere 

Dott.ssa Carmen Amendolia – Dott. Giuseppe Mendolia 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 
Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  
E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

1 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 16 agosto 2022, n. 226 che disciplina il percorso 

di formazione e di prova del personale docente ed educativo, nonché le modalità di 

svolgimento del test finale, le procedure e i criteri di valutazione del personale docente in 

periodo di prova; 

VISTO l’art. 5 comma 8 del Decreto-legge n. 44/2023 che prevede che i docenti neo immessi ai 

sensi del comma 5 del medesimo articolo – oltre al percorso annuale di formazione e 

prova di cui all’art. 13, comma 1, del D. Lgs. N. 59/2017 e ss.mm.ii. – debbano svolgere 

una lezione simulata dinanzi al Comitato di valutazione, di cui all’art. 11, comma 4 D. Lgs. 

n. 297/94;  

VISTO l’art. 6 comma 2 del D.M 119/2023 che prevede che, per lo svolgimento della lezione 

simulata, il Comitato di valutazione sia “integrato da un componente esterno individuato 

dal dirigente titolare dell’Ufficio scolastico regionale tra dirigenti scolastici, dirigenti 

amministrativi e dirigenti tecnici”;  

VISTO Il D.M. 119/2023 Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 5, commi da 5 a 17, 

del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 che prevede “in via straordinaria, esclusivamente 

per l’anno scolastico 2023/2024, i posti di sostegno vacanti e disponibili che residuano 

dopo le immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente sono assegnati con contratto 

a tempo determinato, nel limite dell'autorizzazione concessa ai sensi dell'articolo 39 della 

legge 27 dicembre 1997, n. 449, ai docenti inclusi a pieno titolo nella prima fascia delle 

GPS per i posti di sostegno o negli elenchi aggiuntivi; 

VISTA la nota della Direzione Generale dell’USR per la Sicilia, prot. n. 13838 del 09/04/2024, con 

cui i dirigenti degli Ambiti Territoriali della Sicilia sono delegati ad individuare con proprio 

formale provvedimento i componenti esterni per i Comitati di valutazione delle istituzioni 

scolastiche statali coinvolte nella procedura;  

mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 
 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio 
Riferimenti:  Dott. Ettore Giovanni Di Vita – Dott.ssa Alessandra Belvedere 

Dott.ssa Carmen Amendolia – Dott. Giuseppe Mendolia 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 
Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  
E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

2 
 

CONSIDERATO che la lezione simulata - effettuata nelle modalità di cui agli artt. 6 e sgg. del 

D.M. n. 119/2023 – deve concludersi entro il 15 luglio 2024;  

CONSIDERATO che la composizione del Comitato, integrato dal componente esterno, è quella 

prevista dall’art. 11 comma 4 D. Lgs. N. 297/94, ovvero senza i rappresentanti dei genitori 

e/o degli studenti ed integrato con il docente che svolge le funzioni di tutor, ai sensi 

dell’art. 13 D. Lgs. n. 59/2017;  

DISPONE 

che i Dirigenti Scolastici di cui all’allegato elenco sono nominati componenti esterni del Comitato 

di Valutazione di cui all’art. 11 comma 4 D. Lgs. n. 297/94 nelle Istituzioni Scolastiche a fianco di 

ciascuno indicate. 

I Dirigenti Scolastici - acquisiti dalla Istituzione scolastica di riferimento presso cui sono stati 

individuati in qualità di componenti esterni del Comitato di Valutazione i nominativi dei docenti 

neo immessi in ruolo coinvolti nella procedura oggetto del presente decreto - comunicheranno 

tempestivamente a quest’Ufficio eventuali cause di incompatibilità derivanti da rapporti di 

coniugio, parentela o affinità entro il secondo grado.  

Si raccomanda la massima attenzione all’osservanza delle procedure in oggetto.  

La presente designazione non comporta alcun onere a carico dello Stato. 

 
 
Il Dirigente dell’Ufficio VI 
Dott. Ing. Filippo Ciancio 

 
 

 

 

mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/

		2024-04-19T12:51:43+0000
	CIANCIO FILIPPO


		2024-04-19T15:07:33+0200
	protocollo




